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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá řešením základních geodetických výpočtů. Jsou zde

popsány historie geodézie, základní pojmy a matematický aparát vyrovnávací počet. Práce

se dále zabývá řešením dvou typických úloh a tvorbou programu pro jejich řešení. Nechybí

přiblížení vývojového prostředí NetBeans, programovacího jazyka Java a popis aplikace

pro řešení základních geodetických výpočtů.
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Seznam zkratek

JTSK Jednotný trigonometrický systém katastrální
grad úhlová jednotka (1 grad = π/200 rad nebo 1 grad = 1/400 kruhu)
stadium řecká délková míra (přibližně 600 stop), délka dráhy stadionu
JVM Java Virtual Machine
SSZ Souřadnicový Systém Zařízení
USS Uživatelský Souřadnicový Systém
PNG Portable Network Graphics
GUI Graphical User Interface
IDE Integrated Development Enviroment
GPS Global Positioning System
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Úvod

Pod názvem „řešení geodetických výpočtů” si každý nepředstaví konkrétní typ úlohy,

který by byl schopen vypracovat. Tato práce má čtenáři poukázat na fakt, co všechno se

skrývá za výpočtem nové souřadnice, kterou se geodeti snaží vypočítat ze svých měření.

Práce by měla působit jako pohled do odvětví geodézie, nastínit a popsat základní principy

a na programu názorně předvést, jak celý výpočet funguje. U čtenáře se předpokládají

základní znalosti ze statistiky a matematiky.

Cílem práce bude vytvoření funkční aplikace, která uživateli umožní zadat vstupní údaje

ve formě souřadnic. Dále umožní vložit naměřené údaje a následně poskytne samotný

náčrt řešené úlohy, pro názornější představu. Na základě vstupních dat zobrazí grafický

výstup s vypočtenou (hledanou) souřadnicí.

Práce by měla poskytovat intuitivní ovládání a přehledný grafický výstup. Uživatel

by neměl mít možnost jakkoliv poškodit svou činností běh celé aplikace. Samotná aplikace

bude vytvořena ve vývojovém prostředí NetBeans 7.3 a napsána v programovacím jazyce

Java.

V první části bude představena stručná historie geodézie a matematický aparát vyrovnávací

počet, který se používá k výpočtu hledané souřadnice. V další části budou popsány dvě

úlohy z oblasti geodézie. Jedna pro měření vzdáleností ze třech bodů pro určení hledaného

bodu. Druhá pro měření ze dvou bodů a měření úhlu, který tento dva body svírají

vzhledem k hledanému bodu. Nakonec bude představena samotná aplikace z hlediska

programátorské a také uživatelské části.
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1 Geodézie

1.1 Definice a základní pojmy

Pojem „geodézie” je řeckého původu a vznikl složením slov „Země” a „dělit”. Česky lze

geodézii označit jako zeměměřičství.

Zdroj: (3)

Učební texty pro Vysoké učení technické v Brně vysvětlují pojem „geodézie” následovně:

„Geodézie je široký vědní a technický obor zabývající se především zaměřováním bodů,

objektů a terénů na povrchu Země i mimo něj, jejich zobrazováním do plánů a map

a vytyčováním projektovaných staveb v terénu.”1

Zdroj: (2)

Ke zpracování výsledků geodetických měření se používá matematický aparát „vyrovnávací

počet”. Je to vlastně skupina metod, která se snaží o vyloučení hrubých chyb měření

a zvýšení přesnosti cílového výsledku měření. Cílem je většinou určení souřadnic nového

bodu ve zvolené soustavě souřadnic (např. JTSK). Tyto souřadnice jsou však určeny

pomocí zprostředkujících měření vzdáleností a úhlů pomocí triangulace (podrobněji

viz kapitola 1.2).

Zdroj: (1)

Při určování vzdáleností se prakticky ve všech zemích používá „metr”. Mezi výjimky patří

USA, kde se používají yardy (1 yard = 0.9144 m). Metr byl původně definován jako

1 10 000 000⁄ délky zemského kvadrantu2, jehož délka byla stanovena pomocí měření

vzdálenosti mezi městy Dunkerque a Barcelóna, které se uskutečnilo v letech 1793-1799.

Od roku 1983 je metr definován jako délka dráhy, kterou urazí světlo ve vakuu

za 1 299 792 458⁄ sekundy.

Zdroj: (5), (6)

Pro měření úhlů se v geodézii používají „grady”, když se jeden grad dále dělí na 100

gradových minut a 1 gradová minuta na 100 vteřin.

Zdroj: (7)

1.2 Vyrovnávací počet

Měření se stalo důležitou součástí většiny vědních disciplín. U geodézie je měření

nenahraditelné. Je třeba si uvědomit, že měření je vždy zatížené chybou měření. Smysly

a přístroje neposkytují stoprocentní záruku určení správné hodnoty a vnáší do měření

1 Zdroj: (2), str. 1.
2 Polovina délky poledníku.
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tzv. „nejistotu měření”. Na nejistotu měření vzdáleností a úhlů mají vliv např. otřesy

způsobené větrem nebo teplotní faktory. Stav měřiče, přístroje a prostředí tvoří „podmínky

měření”. Všechny tyto podmínky se neustále mění a ovlivňují výsledky měření. Kvůli

úkonům při měření a rušivým vlivům prostředí vznikají „elementární chyby”, které

se algebraicky sčítají ve výslednou „měřickou chybu”. Hodnota chyby je v čase proměnlivá

a nelze ji přesně určit. Proto při měření stejné veličiny můžeme dostat rozdílné hodnoty

nebo nám nemusejí vyjít hodnoty očekávané (např. při měření úhlů v rovinném

trojúhelníku nezískáme výsledek 180°). Měřické chyby jsou tedy nevyhnutelné a náhodně

se mění. To znamená, že o výsledcích nelze tvrdit, že jsou spolehlivé. Výsledky mohou být

pouze spolehlivé v mezích chyb. Aby se předešlo hrubým chybám a zvýšila se přesnost

výsledku měření, je třeba provést více měření dané veličiny anebo je třeba určit další

veličiny, které mohou být s původní v nějakém vztahu (např. délky, úhly nebo určit

pokaždé jiné funkční vztahy mezi více veličinami). Ke zpracování výsledků, které

se určitým způsobem liší, se používá již zmíněný matematický aparát: „vyrovnávací

počet”.

Mezi úkoly vyrovnávacího počtu patří:

 vyrovnání přímých měření,

 vyrovnání zprostředkujících měření,

 vyrovnání podmínkových měření.

Zdroj: (1)

1.2.1 Vyrovnání přímých měření

Do této kategorie patří vyrovnání měření délky pásmem nebo měření úhlu teodolitem.

Vlastně se snažíme o získání nejdůvěryhodnější hodnoty z výsledků měření téže veličiny.

To znamená, že měření jediné neznámé veličiny bylo několikrát opakováno (replikace

měření) za účelem vyrovnání této veličiny.

Zdroj: (1)

1.2.2 Vyrovnání zprostředkujících měření

Způsobu vyrovnání zprostředkujících měření používáme, pokud se hledané neznámé

veličiny neměří přímo, ale určují se pomocí jiných měřených veličiny, které jsou s nimi

v nějakém známém vztahu. Taková měření se nazývají nepřímá nebo zprostředkující.

V tomto případě se vyrovnává více veličin. K vyrovnání použijeme tzv. „nadbytečná

měření”, ze kterých můžeme sestavit více rovnic, než je neznámých.

Zdroj: (1)

1.2.3 Vyrovnání podmínkových měření

Pokud jsou spolu měřené veličiny v určitém přesném matematickém vztahu (např.

skutečné hodnoty v rovinném trojúhelníku splňují podmínku α + β + γ - 180° = 0). Je
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velmi pravděpodobné, že pokud budeme měřit tyto veličiny v nadbytečném počtu (máme

změřeny dva úhly a měříme třetí), tak nedostaneme vlivem měřických chyb očekávané

hodnoty a k tomu, abychom tyto nesouhlasy odstranili, provedeme jejich vyrovnání.

Zdroj: (1)

1.3 Historie

Historie geodézie sahají až do doby př. K., konkrétně do Starověku. Tvarem a velikostí

Země se zabývalo mnoho učenců.

Zřejmě první představa o světě se nachází v Homérových zpěvech (asi 850 př. K.), kde je

Země popsána jako kotouč obklopený oceánem. V 6. století př. K. Pythagoras zastával

názor, že Země má tvar koule. Tuto hypotézu vyučoval i jeho žák Platón. Ale až

Aristoteles (384 - 322 př. K.) podložil Pythagorův názor o kulatosti Země přesvědčivými

důkazy. Argumentoval, že loď postupně mizí za obzorem při odplouvání nebo, že Země

vrhá na Měsíc kruhový stín při zatmění. Aristoteles nám také zanechal první odhad obvodu


[…]


Načtení mapy (1:1000) se objeví dialog, s možností výběru obrázku, který bude použit

jako pozadí celého GraphicsPanelu (viz Obrázek 13). Na tomto obrázku je vidět právě

dialogové okno s možností výběru obrázku pouze ve formátu .png. Tato konstrukce byla

použita z důvodu, že mapy je možné stahovat ze stránky www.cuzk.cz (stránky českého

úřadu zeměměřického a katastrálního). V případě, že by bylo možné získat kompletní

mapové podklady České republiky, bylo by možné vytvořit program interaktivnější.

V tomto případě se však jedná spíše o ukázku pro použití v praxi. Geodet nebo jiný

uživatel aplikace by si načetl libovolnou mapu a v ní by prováděl měření vzhledem ke své

poloze (vytvořil by si vlastně svůj souřadný systém). Mapy na stánkách Českého úřadu

zeměměřického a katastrálního jsou dostupné zdarma, a tak není sebemenší problém

si libovolnou mapu stáhnout a použít v této aplikaci. Pokud je v měřítku 1:1000, souřadný

systém, který se po načtení mapy nastaví, je ve správném formátu. Pro načtení jiného

měřítka by si uživatel musel zjistit souřadný systém dané mapy a nastavit pomocí panelu

pro nastavení souřadného systému.

37

Obrázek 13 - Načtení pozadí. Zdroj: vlastní.

Obrázek 14 - Ukázka práce s mapou. Zdroj: vlastní.
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Na obrázku 14 je vidět, že práce při použití mapového podkladu (dostupného

na www.cuzk.cz) není odlišná od použití bez mapového podkladu. Jediné rozdíly jsou

v barevném provedení, kdy je zvolena jiná barva kružnice pro vykreslení naměřené

hodnoty, a v zamezení možnosti přibližování a oddalování. V případě, že není načtena

mapa, lze přibližovat a oddalovat plátno dle libosti. V případě načtení mapy se ale jedná

o statickou mapu, ke které nejsou ani přiblížené, ani oddálené podklady. Nelze tedy mapu

libovolně přibližovat z tohoto důvodu. Souřadný systém je nastaven s počátkem v bodě

o souřadnici [0; 0] a maximem v bodě [270; 153]. Tyto hodnoty jsou opět převzaty

ze stránek www.cuzk.cz pro mapy v měřítku 1:1000. Na obrázku 14 je vidět, že v případe

zaškrtnutí checkboxu počáteční řešení, je zobrazena pouze souřadnice počátečního řešení.

Nic jiného ze spočítaných hodnot se uživateli nezobrazí. I v tomto případě lze zadávat

od tří do šesti bodů pro měření pouze délek stran nebo zadání dvou bodů a naměřeného

úhlu.

3.7.2 Zhodnocení programu

Celý program provádí výpočty velmi rychle. Největším zpomalením je zvýšení přesnosti

kružnice, což nastavuje přesnější výpočet jednotlivých bodů. Body kružnice jsou totiž

vypočítávány pomocí dosazení do obecné rovnice kružnice a následně kreslením spojnice

mezi jedním (nejprve prvním) a následujícím bodem. Výpočet se provádí v cyklu for,

kde se nastaví počáteční hodnota x, na hodnotu středu kružnice-poloměr. Poté je v každém

kroku pro dané x spočítána hodnota y. Zvýšení přesnosti má za následek snížení velikosti

kroku (inkrementace x) v cyklu for. Při největší přesnosti se může stát, že vykreslení není

okamžité, ale samotný výpočet tímto problémem netrpí. Opoždění programu tedy může být

zapříčiněno složitějším grafickým výstupem. Při testování se nikdy nestalo, že by

se program zasekl nebo nechtěně ukončil. Všechny možné vstupy od uživatele, jsou

ošetřeny výjimkami. Výjimky jsou odchyceny a zpracovány, takže je nemožné, aby

program pracoval s nevalidními daty.
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4 Závěr

Cílem práce bylo vytvořit aplikaci, která by dokázala řešit základní geodetické výpočty.

Aplikace měla zobrazovat grafický výstup, který poskytuje názorný příklad dané

problematiky.

Cíle práce byli splněny ve všech bodech. V teoretické části byl přiblížen obecný úvod

do geodézie, její stručná historie a matematický aparát vyrovnávací počet. Dále byly

popsány a vysvětleny dvě úlohy z této oblasti, které sloužily k názorné ukázce celé

problematiky. V praktické části byla vytvořena aplikace pro řešení zadaných úloh,

konkrétně úloh popsaných v kapitole Řešení typických úloh. Aplikace umožňuje nastavit

vstupní údaje od uživatele pomocí textových polí nebo přímým označením souřadnic

na vykreslovacím plátně. Jsou zde možnosti pro nastavení libovolného souřadného

systému, nastavení možností vykreslení, jenž usnadňuje orientaci ve vypočítaných

hodnotách a načtení map, které jsou volně dostupné na stránkách Českého úřadu

zeměměřického a katastrálního. Grafické uživatelské rozhraní bylo navrženo co

nejjednodušeji, aby každý potenciální uživatel dokázal jednoduše a efektivně pracovat s

touto aplikací.

Nezbytně nutnou částí tvorby aplikace bylo její testování. Veškeré chyby, které

se objevily, byly ošetřeny. Zejména vstupní údaje z textových formulářů, u kterých je

velké riziko vzniknutí nežádoucí chyby, jenž by mohla ovlivnit běh celé aplikace.

Pro budoucí rozvoj by bylo nezbytné, sehnat kompletní mapové podklady Českého úřadu

zeměměřického a katastrálního, které jsou zpoplatněny. Pro běh aplikace by to zajistilo

lepší funkcionalitu v praxi. Celkově by se dalo s programem pracovat rychleji a s

kompletním mapovým podkladem by bylo možné udělat aplikaci interaktivnější v případě

načtení rozsáhlejší mapy.
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