Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jan Skalický
Téma práce: Řešení základních geodetických výpočtů
Cíl práce: Cílem práce bylo vytvořit program, který ze souřadnic daných bodů a měření vzdáleností a úhlů určí souřadnice nového bodu a určí jeho konfidenční elipsu.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší
praktické zkušenosti vyšší
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:
cíl naplněn
Logická stavba a stylistická úroveň práce:
vyhovující
Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:
ano
Případné další hodnocení (připomínky k práci):

B: Kriteriaální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky
Úroveň dokumentu
logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné
Teoretická část
rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro praktickou část průměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
Praktická část – produkt (řešení)
adekvátnost použitých metod, SW, postupů průměrné
kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře
Praktická část - popis
popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, ...) průměrné
uživatelská příručka průměrné
Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano
Uložení výsledku praktické části na CD ano
Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jaká je korekce výsledků, pokud řešení použijete jako nové počáteční řešení?
Demonstrujte na některém příkladu.
- 2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Mgr. Jaroslav Marek, Ph.D.
Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice

V Pardubicích dne: 24. 5. 2013

Podpis: